Igitur hom. 4. de Lazaro sic ait: « Non potest fieri, ut quisquam salutem assequatur, ni perpetuo versetur in lectione spiritali. » At si hoc proprie accipiatur, quis non videat esse falsissimum? quid enim? qui litteras non didicerunt salvisse non poterunt? igitur hyperbolica ea locutio est, non propria. Hom. 15. in Genes. « Neque, inquit, in re justa, neque injusta jurare licet. » Et hom. 17. in Matth. « Quid igitur, inquit, si aliquis juramentum exigat, et necessitatem jurationis imponat? sit tibi timor Dei omni necessitate violentior. » Itaque videtur velle, nullo modo esse jurandum, cum tamen certum sit, esse actum religiosum et bonum jurare in re justa et necessaria: sed Chrysostomus ejusmodi amplificationibus in concionibus utebatur, quoniam populus ipsius miro modo addictus erat juramenti, ut colligitur ex homil. 9. in Act. Apost., et aliis locis ejusdem auctoris.

Objeiunt ultimo. Moravis concessum fuisse ante annos 600. ab Apostolica Sede, ut lingua Slavonica divina officia celebrarent, et præterea nunc Ruthenos, Armenos, Ægyptios, Æthiopes, et nescio quos alios populos suis vulgaribus linguis sacra facere.

Respondeo: exemplis Ruthenorum, Armenorum, et similibus, non magis nos moveri, quam moveamur exemplis Lutheranorum, Anabaptistarum, et Calvinistarum, qui Germanice, aut Gallice, aut Anglicæ, aut etiam Polonice, aliisque linguis vulgaribus Scripturas publice legunt. Sunt enim etiam illi vel hæretici, vel schismatici, et scimus, majores eorum Catholicos aliter fecisse, ut supra est demonstratum. Quod si aliqui sunt inter eos Catholici, ut revera sunt Maronitæ in Syria, et aliqui tum apud Armenos, tum apud Ruthenos, illi non celebrant quidem divina officia hebraice, græcæ aut latine, quia desierant istæ lingue esse in usu etiam apud eruditos in istis regionibus: tamen celebrant alia lingua quam populari. Maronitæ enim vulgo utuntur lingua Arabica, sed in sacris lingua Chaldaica, et qui utuntur in sacris lingua Syriaca, vel Arabica, utuntur Syriaca, vel Arabica erudita, non populari, quod etiam græci faciunt, qui vulgo utuntur lingua Græca vulgari, in sacra vero lingua Græca erudita.

Ad illud de Moravis respondeo: fuisse justam causam, cur id eo tempore fieri deberet, quia nimirum (ut refert Æneas Sylvius lib. de orig. Bohemorum, cap. 13.) totum regnum simul convertebatur, et non poterant inveniri ministri, qui Latine celebrarent; visum est summo Pontifici melius, permittere ut Slavonice id fieret, quam nullo modo. Tamen postea ubi crevit eruditio, et ministri idonei inveniebantur, qui possent Latine idem præstare, melius fuit omittere usum linguæ Slavonicæ, et communem totius Ecclesiæ consuetudinem sequi, ut hoc tempore Moravi Catholici faciunt. Ac de editionibus Scripturarum hæctenus.

(1) Hac de questione consulantur opera J. B. Malou, episcopi Brugensis: *De la lecture de la Bible en langue vulgaire*; et R. P. Perroe, *Le Protestantisme et la règle de foi*; hoc ultimum opus, italico idiomate scriptum, in gallicam linguam conversum est ab admodum Rev. D. A. C. Peltier. — (2) Psal. XXI, 1.